
                                                                      ２００２年 ９月号  

 エコまる                                №１０ 
                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

環境アドバイザー講演会 平成１４年８月３１日 群馬県社会福祉総合センター 
 県環境アドバイザー連絡協議会による 
講演会が開催されました。前号で紹介の 
ように「こどもエコクラブをどう育てる 
か」というタイトルでの学習会でした。 
こどもエコクラブでは、里山ジュニア、 
倉渕エコ、元総社エコ、南橘こどもエコ、 
のサポーターの方に参加をいただきまし 
た。アドバイザーの方々の意見を伺いな 
がら、サポーターの支援体制、行政（事 
務局）との連携、地域を生かした活動、 
エコ活動を通して育つ子供像など、具体 
的な推進の仕方を話し合うことができま 
した。 
  

第４回 ぐんま環境フェスティバル 

                    １０月２７日（日） 県庁前県民広場 県民ホール 等 
 各種環境団体等から多くの出展があります。こどもが楽しめ 
                   るコーナーもたくさんあります。チラシと案内を同封させて 
                   いただきましたので、ぜひおこしください。待ってます！  
 
 
 
  
 
 
 

ササポポーータターーズズ・・ニニュューースス  
ぐんまけんこどもエコクラブ 

★編集後記★ 
 ９月に入って、研修で出かけさせていた

だくことが多く、気がついたらもう１０月。 
今回は「９月号」なのに１０月発行になっ

てしまいました。２月の交流会に向けてそ

ろそろ動き出そうかと頭では考えておりま

すが…。がんばります。 
はじめて画像で登場してみました。 

（ 川上 ） 〒371-8570 群馬県前橋市大手町 1-1-1 

℡027-226-2817 Fax027-243-7702 

群馬県環境政策課内 こどもエコクラブ群馬県事務局 

E-mail kawakami-t@pref.gunma.jp 

URL www.pref.gunma.jp/d/01/eco/index.htm 

サポーターのみなさん､こんにちは。秋が次第

に深まってまいりました。学校の運動会も終わ

って、親も子も一息ついているところでしょう

か。 
こどもエコクラブの活動の今年のテーマは

「空気」でしたね。全国からのＪＥＣニュース

にあったように、秋の空気を肌で感じながら楽

しい活動ができる季節になりました。北風が吹

く前に思いっきり活動しましょう！ 

平成１４年度 
県内クラブの登録状況 
登 録   ６６クラブ 
会 員  １０９０名 
サポーター  １５９名 

（９月３０日現在） 

 
 

環境アドバイザー講演会 当日の写真が入ります 



活動報告およびアンケートにご協力ください 

 １４年度こどもエコクラブの活動も半年が過ぎました。春から夏、そして秋へと季節が移り変わっていく中で、クラブごとに計

画的に充実した活動を行ってきたことと思います。過日、全国事務局よりイベント報告の依頼が各クラブに送られましたが、群馬

県事務局では、別途、クラブの通常の活動の様子を把握し、ＨＰや交流会を通じてそれぞれの情報交換を進めていくために、下記

により４月から９月までの各クラブの活動についてお知らせいただきたいと考えております。集計結果はあらためて報告させてい

ただきます。ご協力をお願いいたします。 

クラブ名 記入者 

活動内容 行った活動に○ 左記内容を具体的に教えてください 

環境学習会 
 
 

 

環境調査 
 
 

自然観察 
 
 

清掃活動 
 
 

農業体験 
 
 

キャンプ 
 
 

リサイクル活動 
 
 

その他の体験活動 
 
 

＜半年間を振り返って＞ 
 
 

 
チラシでご案内させていただきました「第４回ぐんま環境フェスティバル」では様々な出展が予定されていますが、群馬県事務

局では、こどもの環境学習コーナーを設置し、こどもエコクラブの活動紹介をしたいと考えています。壁新聞等で展示協力をいた

だけるクラブを確認したいと思いますので、下記アンケートに記入をお願いいたします。 
展 示 物 どちらかに ○ フェスティバルでの展示（借用） 

１３年度あるいは今年度作成した壁新聞がある ある ない 可能   不可能 
壁新聞以外に活動を紹介できるものがある 

（ビデオ、各種作品、写真やパネル 等） 
ある ない 可能   不可能 

※なお、スペースに限りがあるため、展示物を借用するクラブには、後日直接連絡をさせていただきます。 
 
報告は下記まで（しめきり１０月１８日） ※ＦＡＸでお願いします（郵送も可） 

〒３７１－８５７０ 前橋市大手町１－１－１ 群馬県環境政策課地球環境グループ 川上 あて 
             ℡ ０２７－２２６－２８１７    Fax ０２７－２４３－７７０２ 
                            （送付状不要：このまま送信してください） 


